
2015年12月号 

■発行者 ：竹村石材株式会社 

 脇田 大 （わきだ まさる） 

河北郡津幡町生まれ。妻、息子3人（中
3、中2、幼稚園）妻の両親の7人大家族。 
最近の楽しみは子供の野球チームの保
護者同士の飲み会です！子供の体づく
りのため納豆ごはんを毎日食べてます。  

わきだ たけむら たけむら 

竹村石材株式会社 ℡:076-241-0325 
石川県金沢市寺町5-2-38 

※仏事クイズの答え：②    ※まちがいさがしの答え： 1）パイロットの手 2）鳥の足 3）サンタの袋の大きさ 

日本漢字能力検定協会が1995年に制定しました。

「１２１２」が「いい字一字」と読めるという語呂合わせ

です。毎年その年の世相を象徴する「今年の漢字」

を日本全国から募集

して、その中で最も応

募数の多かった漢字

一字が、この日に京都

市の清水寺で発表さ

れます。2014年は

「税」でしたね。 

さて2015年の漢字は？ 

●12月12日は「漢字の日」です。 

 今年も残り少なくなってまいりましたが、皆様お元気でお過ごしでしょうか。 

 先日、ご近所ではあるのですが、 普段出入りの無いお寺様から工事のご相談を

いただきました。本堂のリフォーム中で、その壁の一部に石材を使いたいと思ってはい

るものの、費用や納期のことでお困りとのことでした。早速打ち合わせにお伺いし、

お名刺をお渡してご挨拶したところ「あれ？もしかして新聞書いていらっしゃる脇田さん

ですか？」と聞かれました。そのお寺様には本紙をお届けしたことは無かったので、

ビックリいたしました。どうしてご存知なのかをお尋ねしたところ、実は本紙は近所の 

 郵便局にも置かせていただいていたのですが、郵便局で 

 の待ち時間にお読みくださっていたとのことでした！思わ 

 ぬところで愛読者の方にお会いでき、「本紙発行を続け 

 てきて本当に良かったな」と思える嬉しい出来事でした。 

 皆様、どうぞ良いお年をお迎えくださいませ。 

竹村石材新聞 



★お墓参りの日程は、暦を気にした方がよい？ 

～お墓のミニ知識～ 

知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

仏事クイズ Q&A 

お参りする時に合掌しますが、

右手は仏様、左手は○○を 

表します。○○とは？ 

右手と左手を合わせることで、

仏様と心を通い合わせること 

ができると言われています。 

① ご先祖様 

② 自分自身 

③ 家族 

ご縁を大切にしたいとの想いで、毎月発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

 お墓参りの日取りを決める際に、「友引」「仏滅」

「大安」などの暦を気にした方がよいのでしょう

か？そもそも「友引」など暦の考え方は、中国の

「六曜占い」が主な起源の一つと言われており、

仏教や神道とは直接関係がないものです。 

つまり、宗教的（仏教や神道）には、お墓参りは、

暦を気にせずに、いつ行っても問題はありません。しかしお葬式に関しては、 

友引という文字の縁起に則して、友人に不幸がふりかからないように、と考える

人も多く、また火葬場が、友引を定休日にしている場合もあるため、現実的に、 

葬儀告別式を「友引」に行いにくいこともあるようです。 

ちょっとひといき 

まちがいさがし 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 


